
 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 
Oggetto: Decreto di assunzione al bilancio   
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze – 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sottoazione ESO4.6.A4.A, 
interventi di cui al decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito del 19/11/2024, n. 233 – Avviso Prot. 57173 del 
14/04/2025, “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado” 
Titolo Progetto: I HAVE A DREAM.... MY FUTURE 
Codice Identificativo Progetto: ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33 

CUP: H54D25001860007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 relativo 

al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione; 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo Sociale Europeo 
Plus, al Fondo di Coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 
approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021- 2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1 dicembre 2022, concernente 
l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 
modifica la decisione C (2022) 9045 del 1 dicembre 2022;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 ottobre 2023, n. 208, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’istruzione e del Merito”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 
dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, 21 
settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di Missione di livello dirigenziale generale per 
l’attuazione degli interventi del Piano Nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che individua ulteriori uffici di livello 
dirigenziale non generale all’interno dell’Unità di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, recante modifiche al decreto del 
Ministro dell’Istruzione 30 novembre 2021, n. 341; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 22 dicembre 20222, n. 328, di adozione delle Linee 
guida per l’orientamento, relative alla riforma 1.4 “Riforma del sistema di orientamento”, nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, finanziato dall’Unione 
Europea – Next generation EU; 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0006558/U del 22/09/2025 11:04

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

CONSIDERATO che la predetta riforma è orientata a costruire un sistema strutturato e coordinato di orientamento, al 
fine di garantire un processo di apprendimento e formazione permanente; 

TENUTO CONTO che il potenziamento delle azioni di orientamento persegue l’obiettivo, in particolare, di rafforzare il 
raccordo tra il primo e il secondo ciclo di istruzione e formazione, per una scelta consapevole e 
ponderata che valorizzi le potenzialità e i talenti degli studenti, di contribuire alla riduzione della 
dispersione scolastica e dell’insuccesso scolastico e di favorire l’accesso alle opportunità formative 
dell’istruzione terziaria; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle citate Linee guida per l’orientamento, le azioni di orientamento 
possono essere sostenute da un utilizzo strategico e coordinato da parte delle scuole di tutte le risorse 
offerte da piani e programmi nazionali ed europei a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 
oltre che da iniziative promosse a livello nazionale e locale da università, regioni, enti locali, centri per 
l’impiego, associazioni datoriali, enti e organizzazioni territoriali; 

CONSIDERATO che, nell’ambito delle risorse europee, il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 
prevede specifici interventi per sostenere la riforma dell’orientamento, introdotta dalle predette Linee 
guida, per le scuole del primo e del secondo ciclo e per i centri per l’istruzione degli adulti; 

CONSIDERATO in particolare, che il Programma Nazionale “Scuola e competenze 2021- 2027”, con la Priorità 1 – 
Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 “Promuovere la parità di accesso e di 
completamento di un’istruzione e una formazione inclusive e di qualità, in particolare per i gruppi 
svantaggiati, dall’educazione e cura della prima infanzia, attraverso l’istruzione e la formazione 
generale e professionale, fino al livello terziario e all’istruzione e all’apprendimento degli adulti, anche 
agevolando la mobilità ai fini dell’apprendimento per tutti e l’accessibilità per le personae con 
disabilità (FSE+)” ricomprende tra i suoi principali ambiti di intervento “l’inclusione e il contrasto alla 
dispersione scolastica”; 

CONSIDERATO necessario ampliare e sostenere l’offerta formativa delle scuole con azioni specifiche volte a 
promuovere iniziative formative di orientamento a favore, in particolare, delle studentesse e degli 
studenti delle scuole secondarie di primo grado, con riferimento all’ultimo anna della scuola secondaria 
di primo grado; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 57173 del 14/04/2025 – Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 
19/11/2024, n. 233 – “Percorsi di orientamento nelle scuole secondarie di primo grado, al fine di 
garantire un’efficace valorizzazione delle potenzialità e dei talenti degli studenti e una riduzione della 
dispersione e dell’abbandono scolastico, nell’ambito del Programma Nazionale “PN Scuola e 
competenze 2021-2027” in attuazione del Regolamento (UE) n. 2021/1060”. – Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sottoazione ESO4.6.A4.D; 

VISTO il progetto “I HAVE A DREAM.....MY FUTURE ” presentato in data 16 maggio 2025 tramite la 
piattaforma PN2127; 

VISTA la nota MIM Prot. AOOGABMI. n. 105099 del 19/06/2025 di autorizzazione del progetto presentato e 
con la quale si assegna a codesto Istituto il finanziamento di € 29.994,00; 

VISTE  le indicazioni del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTO l’art. 10 del D.I. 129/2018; 
VISTO  il PTOF di Istituto; 
VISTA la delibera n. 156 del Consiglio d’Istituto del 12/02/2024; 
VISTA la delibera n. 29 del Collegio dei Docenti del 15/05/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 203 del 27/01/2025; 
RITENUTO che ai sensi dell’art. 10 c. 5 del D.I. n. 129/2018, competono al Dirigente Scolastico le variazioni del 

Programma Annuale, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate; 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0006558/U del 22/09/2025 11:04

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 

DECRETA 

 
la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2025 del finanziamento relativo al 
progetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+)  

 

Obiettivo Sotto-azione Progetto Titolo Progetto Totale autorizzato 

ESO4.6 A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33 

 

I HAVE A DREAM.....MY FUTURE  € 29.994,00 

 
Composto dai seguenti moduli formativi: 

Sotto-azione Progetto Titolo modulo Totale autorizzato 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33 ORIENTIAMOCI PER IL FUTURO € 6.060,00 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33 CREATIVITA' IN MOVIMENTO.....VERSO IL FUTURO € 5.754,00  

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33 AUTOORIENTAMENTO alla scoperta dei propri talenti € 6.060,00 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33 Pensare con logica al proprio futuro: sviluppare competenze 
strategiche e digitali per le scelte di domani 

€ 6.060,00 

A4.D ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33  Suoni e Voci del Novecento: Orientarsi nella Storia attraverso 

Teatro e Musica 

€ 6.060,00 

 
L’importo complessivo del progetto è riportato nella tabella sottostante: 

 
ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce  Sottovoce Importo 

02 
Finanziamento Unione 

Europea 

 01 Fondi sociali europei (FSE+)  3 Programma Nazionale 21-27 (FSE+) € 29.994,00  

 
SPESE 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo 
Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e 
assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018 – art. 10). 

 

Progetti Voce destinazione Importo 

P02 Progetti in ambito 
umanistico e sociale 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale 
Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4 – Sottoazione: 
ESO4.6.A4.D-FSEPNMA-2025-33  – Avviso Prot.57173 del 14/04/2025, “Percorsi di 
orientamento nelle scuole secondarie di primo grado”  
Titolo progetto: I HAVE A DREAM…. MY FUTURE –  
CUP:  H54D25001860007 

€ 29.994,00 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0006558/U del 22/09/2025 11:04

VI.2 - Uscite e piani di spesa



 

 

             Istituto Comprensivo " E. Mattei" 
                                                  Viale Roma, 30 – Tel. 0737 787634 
                                         C.F. 92010940432 - Cod. Mecc. MCIC80700N 
                                                       62024   MATELICA  (MC) 

E-mail:  mcic80700n@istruzione.it      Pec: mcic80700n@pec.istruzione.it    www.icmatelica.edu.it 
 
Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 
129, è autorizzato a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e degli 
impegni di spesa. 

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 
2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi 
allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.), saranno tempestivamente pubblicati sul sito della scuola 
all’indirizzo: https://www.icmatelica.edu.it/ nella sezione PN Scuola e competenze 2021-2027. 

Il presente avviso, realizzato ai fini della pubblicizzazione/sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, trasparenza e ruolo 
dell’Unione Europea, ha come obiettivo la diffusione nell’Opinione Pubblica della consapevolezza del ruolo delle istituzioni 
con particolare riguardo a quelle europee. 
 
 
 
                                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                      Prof.ssa Roberta Carboni 
                                                                                                                                                                                        Documento firmato digitalmente ai sensi  
                                                                                                                                                                del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO ENRICO MATTEI - C.F. 92010940432 C.M. MCIC80700N - A7C25C5 - UFFICIO PROTOCOLLO IC MATTEI MATELICA

Prot. 0006558/U del 22/09/2025 11:04

VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2025-09-22T10:37:39+0200
	Roberta Carboni




